Ementa:  à  Mesa  Diretora  desta  Egrégia  Casa  de  Leis,  solicitando  autorização  para

homenagear o(a) senhor(a) Pastor(a) Sônia Maria Dias dos Santos, que será a oradora na

Sessão Solene em comemoração a 21ª Semana Evangélica, conforme Decreto Lei 08/2002,

no  dia  18  de  setembro  de  2023,  às  19h00,  no  Plenário  da  Câmara  de  Vereadores  de

Pindamonhangaba.

Senhor Presidente:

REQUEIRO à  Mesa,  consultado  o  Plenário,   à  Mesa  Diretora  desta  Egrégia  Casa  de  Leis,

solicitando autorização para homenagear o(a) senhor(a) Pastor(a) Sônia Maria Dias dos Santos,

que será a  oradora na Sessão Solene em comemoração a 21ª  Semana Evangélica,  conforme

Decreto Lei 08/2002, no dia 18 de setembro de 2023, às 19h00, no Plenário da Câmara de

Vereadores de Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 12 de setembro de 2023.

JULINHO CAR
Vereador - PODE

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3769/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
76

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
91

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
09

/2
02

3
13

:3
5:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
AC

F-
18

B0
-9

70
B-

08
79

.

Pag. 1/3

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 12/09/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

BIOGRAFIA

Sônia Maria Dias dos Santos, Nascida em São Paulo, em 07 de julho de 1969, é a quarta de sete
filhos de Alaide dos Santos Dias e do Pr José Melquiades Dias (ambos já descansam no Senhor).
Sua família se converteu ao Senhor na Igreja o Brasil para Cristo em São Paulo, antes de seu
nascimento.

Criada aos pés do altar, nunca se apartou do Senhor Jesus, e desde cedo entregou sua vida ao
Senhor. Foi batizada nas águas aos 10 anos de idade e batizada no Espírito Santo aos 11 anos.
Dedicada à Obra do Senhor desde a tenra idade, já dirigia cultos infantis desde os 05 anos, sendo
posteriormente líder das crianças.

Devido à transferência profissional de seu pai em 1984, através do Banco Itaú, toda a família
passou a residir em Pindamonhangaba, congregando por 10 anos na antiga Igreja O Poder de
Deus, onde passou a liderar jovens e adolescentes, sendo ali que o propósito de Deus começava a
se descortinar em sua vida.

Em 1996, cumprindo a ordem do Senhor a seu pai, Pr José Melquiades Dias, foi fundado o
Ministério Das Bem Aventuranças na cidade.

Aos 17 anos começou a trabalhar na antiga Indústria de Papel Pindamonhangaba, posteriormente
atuou  como  vendedora  na  loja  do  Português  Veículos  e  desde  2001  é  Servidora  Pública
Municipal,  com formação em Gestão de  Recursos  Humanos e  Pós  Graduada em Gestão de
Projetos.

Atuante  na  Obra  do  Senhor,  cooperava  no  Ministério  e  gradativamente  chamada  a  ocupar
funções,  tais  como: líder dos adolescentes,  líder dos jovens,  líder das irmãs e Professora da
Escola Dominical.

Em 1989, aos 19 anos de idade, conheceu seu futuro esposo Marcos, que se tornou fundamental
em seu ministério, casaram-se em 14 de setembro de 1991, vindo depois a terem seus dois filhos,
os homens mais lindos da terra: Renan e Rafael, sendo hoje Renan já casado com Mariane.

Em 2012, cumprindo o chamado em sua vida, recebeu a ordenação ao Pastorado através das
mãos de seu pai, assumindo também a Vice Presidência do Ministério.

Em maio de 2014, foi eleita Presidente do Ministério das Bem Aventuranças, trazendo consigo
um  sentimento  de  temor  e  responsabilidade  pela  obra,  além  de  gratidão  a  Deus  pela
grandiosidade do chamado.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
76

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
91

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
09

/2
02

3
13

:3
5:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
AC

F-
18

B0
-9

70
B-

08
79

.

Pag. 2/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Atualmente, ao lado de seu esposo Pastor Marcos, o Ministério Das Bem Aventuranças conta
com 11 congregações, sendo 05 em Pindamonhangaba e as demais na região do Vale do Paraíba
e no Rio de Janeiro,  servindo a Jesus com alegria e a comunidade local,  impactando vidas,
através de assistência social e pastoral.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
76

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
91

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
09

/2
02

3
13

:3
5:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
AC

F-
18

B0
-9

70
B-

08
79

.

Pag. 3/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/